Öz

Ebu Şems Zaviyesi Tokat’ta Sultan II. Mesut döneminde Hicri 687/Miladi 1288 yı-
lında Ebu’l-Hasan bin eş-Şems tarafından inşa ettirilmiştir. Bu zaviyeye gelir getirmek
üzere Tokat merkezde çeşitli dükkânlar, bahçeler, değirmen hissesi ile Artukabad’da
çeşitli köyler vakfedilmiştir. Vâkıf, zaviyede görev yapmak üzere şeyh, sufi, müezzin,
bevvâb gibi çeşitli kadrolar ihdas etmiş ve bu görevlere azatlı kölelerinin atanmasını
şart koşmuştur.

Ayrıca, 29 Z.hicce 1135/30 Eylül 1723 tarihli
belgeye göre Ebu Şems’in neslinin kesildiği mütevellilik görevini azat ettiği
mevlalarının üstlendiği anlaşılmaktadır.16

13 Fatma Üstek, Tokat Merkez Kazası Vakıf Kayıtları: H. 984 (M. 1576) Tarihli Defter-i Efkaf-ı
Rum’a Göre, (Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, 1985), s. 91; Sedat Emir, Osmanlı
Mimarlığında Çok-İşlevli Yapılar, s.27.

14 Açıkel, Tokat Zaviyeleri, s.235.

15 Ağırlık ölçüsü birimidir.

Sedat Emir ise 1455 ve 1576 yıllarında yapılmış olan
tahrirlerde yapının Vezir Hankahı olarak geçtiğini, Ahmed Paşa’ ifadesinin
ise 20. Yüzyılın başlarından itibaren kullanıma girdiğini ifade etmektedir.
Ona göre Ahmed Paşa isminin ortaya çıkma nedeni 1237/1821 tarihli Tokat
Şer’iyye Sicllerinde tespit edilen bir belgedir. Bu belgede Şeyh Ahmed adlı
bir kimsenin, Vezir Hankahı Vâkıfı sıfatıyla yer aldığı, bu tarihten sonra
yazılan belgelerde hankaha Vezir Ahmed Paşa Hankahı isminin verildiğini
belirtmektedir.18 Ancak Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivlerinde yaptığımız
katalog taramasında H.29 Zilhicce 1135/ M.

1. Baskı.
İzmir: Akademi Kitapevi, 1994.

Ocak, Ahmet Yaşar. “Zâviyeler: Dinî, Sosyal ve Kültürel Tarih Açısından
Bir Deneme”. Vakıflar Dergisi 12 (1978): 247-269 .

Tokat Şer’iyye Sicil Defteri (TŞSD), Defter Numarası 53, Varak, 66; 88;
93, 94.

Üstek, Fatma, Tokat Merkez Kazası Vakıf Kayıtları: H. 984 (M. 1576) tarihli
Defter-i Efkaf-ı Rum’a Göre. Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, 1985.

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA), Defter Numarası,3052, Sayfa, 59.

Tokat Ebu Şems (Vezir Ahmed Paşa) Zaviyesi Vakfı

182

Ekler: Vakfiye Metni

Muhammet OKUDAN

183

Tokat Ebu Şems (Vezir Ahmed Paşa) Zaviyesi Vakfı